Enviado por email

N/Oflcio N.2 187/2023

Exmo/as. Senhore/as,

Assembleia da Repüblica
A Comisso de Trabaiho, Seguranca Social e lncluso
lOctssi@ar.parlamento.pt

Lis boa, 21 de setembro de 2023

Em representacäo dos cidados que vivem diariamente o drama da diabetes, a Associaco
Protetora dos Diabéticos de Portugal (APDP) vem solicitar uma audiência a Comissâo de
Trabalho, Seguranca Social e Inclusâo, para abordar a situaco das pessoas com diabetes e das
respostas do setor social as mesmas no nosso pals.

A influência das determinantes sociais e dos contextos de vida das pessoas é cada vez mais relevante
nas preocupaçöes universais de sustentabilidade e segurança das populacoes. 0 conceito de Saüde
em todas as PolIticas enfatiza que a qualidade de vida e o bem-estar sâo amplamente influenciados
por mültiplos fatores que väo muito para além da area estrita da saüde. Nesse sentido, temos
apelado a uma união de esforcos para que o planeamento e a implementacão de estratégias com
vista a prevençäo, quer do aparecimento da diabetes, quer das suas consequências, considerem
sempre a dimensäo social desta doenca e de tantas outras doencas crónicas.

Pela importância que a APDP da a abordagem social das pessoas com diabetes, ha já largos anos que
procura retomar a sua intervençäo social, “interrompida” aquando da separacào dos Ministérios da
Saüde e dos Assuntos Sociais, sem o conseguir, nomeadamente pela näo abertura de projetos
atipicos pela Seguranca Social.

ç}oopo
Dir tor Clinico

Rua Rocirigo da Fonseca, 1 I 1250-189 Lisboa I Telefone: 213 816 100 I E-mail: diabetes@apdp.pt

D

European

r
International

________

—. ‘i Reference
Networks ) NCDAlliance

eofwr,

•o!
EndoERN2022-23

CESJ,
Coos.Iho Econoesko . Social
Fowa

.. A
•• Health °/h
• Cluster
•• Portugal IIIIIIIIIlTLL

Assocledo

cC4 oV

apdp
7Diabetes Portugal

ior
1921-2021

(7ZoZ 3 7zzo

Assunto: Pedido de audiência — Diabetes em Portugal

Agradecendo a atençäo dispensada, subscrevemo-nos corn os nossos melhores cumprimentos,

Manuel Boavida
Presidente